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CONTEXTO E OBJETIVOS 
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Contexto e Objectivos

Em 2025 serão realizadas as eleições autárquicas

para o Concelho de Cascais. A GfK Metris decidiu

realizar um estudo pré-eleitoral, de natureza

quantitativa, baseado num inquérito telefónico.
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METODOLÓGICA
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Abordagem Metodológica

Universo:

Constituído pelo conjunto de indivíduos, com 18 e mais anos, recenseados no Concelho de Cascais.

Amostra:

Foram realizadas 402 entrevistas e posteriormente ponderadas para a população recenseada do Concelho de Cascais (177.612).

Recolha da Informação:

A informação foi recolhida através de entrevista telefónica, pelo sistema CATI (Computer Assisted Telephone Interviewing), com base num

questionário elaborado pela GfK Metris, a partir dos objetivos enumerados e com base nas indicações do Cliente, tendo este aprovado a formulação

final do questionário.

Os trabalhos de campo foram realizados por entrevistadores com experiência em estudos telefónicos através do sistema CATI, recrutados e

treinados pela GfK, que receberam uma formação adequada às especificidades deste estudo.

A recolha decorreu entre os dias 15 e 21 de Outubro de 2024.

Os resultados apresentados forma submetidos a um processo de ponderação a posteriori com base nos dados do recenseamento eleitoral do

Concelho.
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18%

33%

24%

25%

Caracterização da amostra

FREGUESIAS EM QUE ESTÁ RECENSEADOGÉNERO IDADE

47%

53%

16%

37%
47%

18 a 34 anos 35 a 54 anos 55+ anos

Idade média: 49 anos

Pós Graduação / Mestrado / Doutoramento 

Curso superior

Frequência de curso superior

12º ano (7º ano liceal / 11º ano)

9º ano (5º ano liceal)

6º ano (2º ano liceal)

Instrução primária completa

Ns/Nr

INSTRUÇÃO

21%

22%

6%

33%

11%

2%

3%

0%

Base P/NP: Total (177.612/402)

Alcabideche

União Freguesias Cascais e Estoril

União Freguesias Carcavelos e Parede

São Domingos Rana
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ANÁLISE DOS RESULTADOS
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Avaliação Actual
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Maior problema no Concelho de Cascais

Base P/NP: Total (177.612/402) 
P.1 - Gostaria de começar por lhe perguntar qual é o maior problema do Concelho de Cascais?

Problema %

O acesso à habitação/ Preço das casas/ Rendas 17,7

O trânsito (Trânsito caótico na cidade/ sinalização) 17,6

Os transportes públicos (Falta de transportes públicos/ horários…) 10,7

O estado das estradas (Estradas cheias de buracos) 10,7

O excesso de construção e obras (Construção de prédios e hotéis excessiva/ construção desenfreada de 
imóveis) 6,5

O estacionamento (Falta de estacionamento/ estacionamento pago/ caro) 5,8

Os arruamentos (O estado das calçadas e pavimentos das ruas) 5,4

O aumento da população / Excesso de população no concelho 3,8

A higiene urbana (Ruas muito sujas/ falta de contentores de lixo e reciclagem) 3,6

O acesso à saúde (Centro de saúde, consultas e médico de família/ Falta de médicos) 3,3

A falta de espaços verdes, de lazer 3

O saneamento básico e drenagem (Sistema de esgotos/ o escoamento de águas pluviais/ inundações na 
baixa) 2,6

A atual administração da Câmara (O atual presidente/ corrupção/ está a demasiado tempo no poder...) 2,0

A segurança pública (Aumento da insegurança/ falta de policiamento) 1,9

O excesso de turismo (Muitos turistas…) 1,9

Poucos apoios sociais ( Apoio à população pobre/ apoio aos idosos…) 1,3

O custo de vida elevado (Tudo caro/ nível de vida muito caro) 1,1

Nenhum 7,1

Outras respostas 5,6

Ns/Nr 7,0
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— 3.2 —
Eleições Autárquicas de 2025
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Notoriedade dos Candidatos

Base P/NP: Total (177.612/402) 
P.2 - Continuando a falar de eleições autárquicas, gostaria de lhe perguntar se conhece ou se já ouviu falar de …?

João Maria Jonet

Nuno Piteira Lopes

Marcos Perestrello

+ Eleitores União Freg. Cascais e Estoril

+ Eleitores União Freg. Cascais e Estoril

- Eleitores mais jovens
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— 3.3 —
Dinâmica Eleitoral
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Comportamento Eleitoral Declarado 

NUNO PITEIRA LOPES pela AD 

MARCOS PERESTRELLO pelo PS 

Candidato do CHEGA

JOÃO MARIA JONET como Independente

CLEMENTE ALVES pela CDU 

Outro

Não Sabe / Indeciso

Não Votaria

Não Responde

27%

18%

14%

11%

2%

4%

12%

8%

4%

Assim, se fossem estes os partidos/coligações/candidatos como votaria?

Para cada um dos cenários, gostaria que me dissesse como votaria caso os partidos/coligações e candidatos fossem os que lhe vou ler.

Base P/NP: Total (177.612/402) 
P.3.1 - e fossem estes os candidatos, como votaria …?
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Comportamento Eleitoral Declarado 

E se fossem estes os candidatos, como votaria?

NUNO PITEIRA LOPES pela AD 

MARCOS PERESTRELLO pelo PS 

JOÃO MARIA JONET como Independente apoiado pela IL

Candidato do CHEGA

CLEMENTE ALVES pela CDU 

Outro

Não Sabe / Indeciso

Não Votaria

Não Responde

25%

18%

16%

13%

2%

3%

13%

6%

4%

Base P/NP: Total (177.612/402) 
P.3.2 - Se fossem estes os candidatos, como votaria …? 
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Comportamento Eleitoral Declarado 

E se fossem estes os candidatos, como votaria?

NUNO PITEIRA LOPES pelo PSD

MARCOS PERESTRELLO pelo PS 

Candidato do CHEGA

JOÃO MARIA JONET como Independente

PEDRO MOTA SOARES como candidato pelo CDS/PP

CLEMENTE ALVES pela CDU 

Outro

Não Sabe / Indeciso

Não Votaria

Não Responde

20%

19%

14%

12%

7%

2%

4%

13%

6%

4%

Base P/NP: Total (177.612/402) 
P.3.3 - Se fossem estes os candidatos, como votaria …? 



© GfK 2024  | Pag. 17 

AUTÁRQUICAS 
CASCAIS

Account Manager: António Gomes (antonio.gomes@gfk.com)
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